
Viale Michelangelo – 03100 Frosinone 
Tel. 0775840060 – Fax 0775202143 

e-mail: conservatorio@conservatorio-frosinone.it 
web: www.conservatorio-frosinone.it 

Pagina 1 di 2 

      
Prot. n. 1805/A2 
Frosinone, lì 23 marzo 2015 

 
 
 

Oggetto:  Elezioni del Presidente del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di  
Frosinone per il triennio 2015- 2017. Richiesta delle candidature. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
-VISTA la Legge 21.12.1999 n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 
-VISTO il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, recante criteri per l’autonomia statutaria e 
regolamentare delle Istituzioni di Alta Cultura; 
-VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone; 
- CONSIDERATE le dimissioni presentate dal Presidente Prof. Marcello Carlino, formalizzate 
nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2015; 
- VISTA la nota Direttoriale del 21 marzo 2015, prot. n. 1761/A2 con la quale si chiede al 
superiore Ministero le determinazione che vorrà adottare nelle more della formalizzazione della  
procedura di nomina ministeriale del nuovo Presidente; 
- RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione di una terna di nominativi 
da inviare al M.I.U.R. per la nomina a Presidente del Conservatorio Statale di Musica “Licinio 
Refice” di Frosinone per il triennio 2015-2017; 
- VISTA la delibera del Consiglio Accademico adottata nella seduta del 21 marzo 2015, 
verbale n. 2/2015, circa le procedure di individuazione pubblica finalizzate all’individuazione 
della terna da inviare al  M.I.U.R. per l’elezione a Presidente Conservatorio Statale di Musica 
“Licinio Refice” di Frosinone per il triennio 2015-2017, ai sensi del D.P.R. n. 132 del 28 
febbraio 2003;    
       

DISPONE 
 
l’apertura del termine per la presentazione di candidature per l’individuazione della terna da 
inviare al  M.I.U.R. per l’elezione a Presidente Conservatorio Statale di Musica “Licinio 
Refice” di Frosinone per il triennio 2015-2017. 
 
 
Requisiti necessari per la presentazione della propria candidatura: 
 

1) Possesso di alta qualificazione professionale e manageriale; 
2) Comprovata esperienza maturata nell’ambito di organi di gestione di Istituzioni culturali; 
3) Riconosciuta esperienza nell’ambito artistico e culturale.  

 
 



Viale Michelangelo – 03100 Frosinone 
Tel. 0775840060 – Fax 0775202143 

e-mail: conservatorio@conservatorio-frosinone.it 
web: www.conservatorio-frosinone.it 

Pagina 2 di 2 

 
Tempistica degli adempimenti e modalità di presentazione delle domande: 
  

a) Presentazione delle candidature, corredate da curricula entro il termine perentorio del 25 aprile 
2015 presso l’ufficio del protocollo del Conservatorio di Frosinone. Non verranno prese in 
esame le candidature e curricula prevenuti oltre tale data; a tal fine farà fede il timbro postale. 

b) Le candidature andranno indirizza al Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Licinio 
Refice” di Frosinone – Viale Michelangelo n. 23 – c.a.p. 003100 Frosinone, in busta chiusa 
recante la dicitura “ Candidatura per incarico a Presidente del Conservatorio. 

c) Nella seduta del Consiglio Accademico la cui convocazione sarà resa nota sul sito del 
Conservatorio, si procederà all’apertura delle buste e all’individuazione della terna che sarà 
inviata al MIUR.   

        
     La presente procedura terrà conto comunque delle determinazioni ministeriali che il M.I.U.R. vorrà 
adottare in esecuzione della nota direttoriale del 21 marzo 2015, prot. n. 1761/A2;  
 
 

         IL DIRETTORE  
                     f.to M° Raffaele Ramunto 
 
 


